Róbert veszprémi püspök III. Honorius pápához folyam odik, hogy a szerzetesektől elhagyott 
egyik kolostornak a német lovagrend javára történt adom ányozását hagyja helyben.

Reverendo in Christo patri ac domino H(onorio), Dei gratia sacrosancte 
Romane ecclesie summo pontifici, (Robertus) Vesprimiensis ecclesie humilis mini
ster omnimodam reverentiam, obedientiam et orationes in domino. Noverit vestra

1 Todi, Perugia vidékén.
2 A WENZELnél közölt szövegben hibásan áll «anno XII». Ugyanis III. Incze uralkodásá

nak csak XIX. évében időzött Todiban. L. Potthast. I. 322.
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paternitas, quod monasterium de insula, situm in mea diocesi, fratres hospitalis 
sancte Marie de domo Teuthonicorum, ex donatione domini regis, adierunt tunc 
cum nulla in eodem monasterio vigebat religio, qui enim pridem in eo fuerant 
monachi, recesserant universi, et monasterium remanserat quasi penitus desolatum, 
ac sicut pro certo cognovi, Deo a fratribus eisdem in eodem monasterio cum 
magna instantia et honestate servitur ; unde ego assensum prebeo ac supplico vestre 
paternitati, quatinus provisionem ac concessionem monasterii predicti factam a rege 
fratribus eisdem, dignemini apostolica auctoritate approbare ac confirmare, et sta
tuere in perpetuum observandam.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. anni I. ep. 108. — T h e in e r . I. 4.)

XLIÍ.

1217. Január  2 5 .

III. Honorius pápa a kalocsai érseket és a veszprémi püspököt megbízna, hogy a II. Endre 
királytól megjelölendő öt vagy hat főura t, kikre távolléte alatt fiát és a^ országot h i f i i  

akarja, a keresztes fogadalomtól oldódják fö l.

Honorius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Bertoldo) archiepiscopo Colo- 
censi et (Roberto) Vesprimiensi episcopo salutem etc. . . . Andreas rex Ungarie 
illustris . . . supplicavit, ut cum ipse se ad exequendum votum peregrinationis accin
xerit in subsidium terre sancte, aliquos de crucesignatis regni sui, quos idem ele
gerit, ut eis tutelam filiorum suorum et custodiam eiusdem regni comittat, ab 
huiusmodi voto absolvere dignaremur . . . Mandamus, quatinus quinque vel sex de 
crucesignatis, quos ipse duxerit eligendos, dummodo ipse rex votum exequatur 
peregrinationis, . . .  a voto huiusmodi absolvatis . . . Datum Laterani quinto kalen- 
das Martii pontificatus nostri anno primo.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. anni I. ep. 281. —  T heiner. I. 5.)
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XLIII.

1217 . J u l i u s  28.

III. Honorius pápa a fehérvári káptalantól, IL  Endre király hozzájárulásával meg
választott prépostot megerősíti.

Honorius episcopus etc. Dilecto filio C(orardo) Albensi preposito salutem etc. 
Electio per dilectos filios capitulum Albensis ecclesie, karissimi in Christo filii 
nostri A(ndree) illustris regis Uugarie, tanquam patroni, accedente assensu, de tua 
celebrata persona, per ipsius capituli et eiusdem regis litteras et nuntium speciales 
extitit presentata, supplicato, ut eandem per confirmationis gratiam admittere digna
remur. Nos autem eorum iustis postulationibus grato concurrentes assensu, electio
nem ipsam, sicut est canonice celebrata, auctoritate apostolica confirmamus . . . 
Datum Ferentini1 . . . anno secundo.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. anni II. ep. 535. — T h e in e r . I. 7.)

XLIV.

1217 . A u g u s t u s  27.

III . Honorius pápa a nyitrai főesperest es a fehérvári iskolás kanonokot, a szent-mártoni 
monostor és a János-lovagok között fennforgó perben, birákul rendeli.

Honorius episcopus etc. Dilectis filiis — archidiacono Nitriensi et — scola
stico Albensi Vesprimiensis diocesis salutem etc. Litteras bone memorie (Innocentii) 
pape predecessors nostri nobis in hunc modum accepimus presentatas . . .1 2

Ne igitur ob dicti predecessoris nostri obitum processus ipsius negotii retar
detur, . . . mandamus, quatenus non obstante absentia episcopi supradicti,3 qui, sicut 
accepimus iam iter arripuit in subsidium terre sancte, vos duo in causa ipsa . . . 
ratione previa procedatis. Datum Ferentini sexto kalen das Septembris anno secundo. 

(Regesta Vaticana. Volumen 9. Anni II. ep. 666. —  T heiner. I. 8.)

1 A nap és hónap ki van hagyva. III. Honorius pápa Ferentinóban uralkodásának második 
t /ében julius 24 és szeptember 30-dika között időzött. — Pressuttii (Regesta Honorii papae III. 
Roma. 1888. — I. 119. a megjelölt napra helyezi a bullát.

2 III. Incze pápa 1216 aprii 20-dikán kelt bullája XXXIX. szám alatt,
5 T. i. Jauriensis. Ugyanis III. Incze a megbízást a győri püspöknek, a nyitrai főespe

resnek és a fehérvári iskolás-kanonoknak együtt adta.
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XLV.

1218. Január 22.

II I . Honorius pápa a lébenyi apátot, a győri főesperest és a gyón éneklő kanonokot, a 
s^ent-mártoni és a pilisi monostorok köpött tizedek tárgyában fenforgó perben birákul rendeli.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis — abbati de Libin 
Geuriensis diocesis — arcidiacono et — cantori Geuriensi salutem et apostoli- 
cam benedictionem . . . (Urias) abbas et conventus sancti Martini de Pannonia sua 
nobis petitione monstrarunt, quod cum . . . (Innocentius) papa . . . causam, que inter 
ipsos ex parte una, et — abbatem ac monasterium de Pilis . . .  ex altera, super 
quibusdam decimis et aliis rebus vertitur, . . . (Petro) episcopo Geuriensi et eius 
collegis commiserit terminandam,1 tum propter mandatoris mortem, tum quia 
prefatus episcopus transfretasse dicitur in subsidium terre sancte, . . . causa ipsa 
remansit hactenus indecisa . . . Mandamus, quatinus si est ita, vos in eodem nego- 
cio, iuxta precedens predecessoris nostri mandatum, appellatione remota, ratione 
previa procedatis. Quod si non omnes . . . duo vestrum ea nichilominus exequan- 
tur. Datum Laterani undecimo kalendas Februarii pontificatus nostri anno secundo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 39. capsa, W. — W enzel. I. 150. tévesen 
január 27-ikéről keltezve.)

XL VI.

1218. Február i.

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt fölhívja, hogy a sérelmeket, a miket tőle a 
sient-mártoni monostor szenvedett, orvosolja, és a somogymegyei tizedek behajtásában a

monostort támogassa.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Roberto) epi
scopo Vesprimiensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum monasteria et alia 
loca religiosa ex officio tuo debeas favorabiliter confovere, non sine causa miramur 
quod, sicut dilecti filii prior et conventus sancti Martini de Pannonia transmissa 
nobis conquestione monstrarunt, tu, postquam abbas eorum iter arripuit ad subsi
dium terre sancte, ipsos et ecclesias eorum in tua parochia 1 2 positas, indebitis ex-

1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
2 Parochia alatt egyházmegye értetik.

M omim. episcopatus Vesprim. I. 6
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actionibus aggravas et molestas, ac alias ipsos indebite persequeris ; (et) cum olim tibi 
fuisset iniunctum,1 ut parrochianos suos de comitatu Simigiensi compelleres ad 
decimas sibi solvendas, tu id efficere noluisti, licet ipsi super hoc te requisierint 
humiliter et devote. Ut igitur salubriter consciende tue consulas et honori, frater
nitatem tuam monemus attente, per apostolica scripta firmiter precipiendo mandan
tes, quatenus ab eorum et ecclesiarum suarum gravaminibus omnino desistens, 
parrochianos illos, ut decimas debitas ipsis exolvant, iuxta quod tibi a sede aposto
lica est iniunctum, compellere non omittas. Alioquin dilectis filiis . . .  de Waradino 
. . . de Sacsard et . . . de Cicador abbatibus Quinqueecclesiensis diocesis nostris 
damus litteris in mandatis, ut partibus convocatis audiant causam et appellatione 
remota debito fine decidant, facientes quod decreverint per censuram ecclesiasticam 
firmiter observari. Datum Laterani kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
secundo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 32. capsa, D. — W enzel. I. 154.)

XLVII.

1218 . M á r c i u s  3 .

III. Honorius pápa Róbert veszprém i püspököt Rómába idépi, mivel a s^ent-mártom mo
nostor perjele és s^ei jelesei a III. Incge pápától, a veszprémi püspök és a s^ent-mártoni 

apát köpött létrehozott egy esség megsemmisítéséért folyam odtak.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi 
salutem etc. Dilecti filii prior et conventus sancti Martini de Pannonia multa nobis 
instantia supplicarunt, ut cum compositionem, mediante felicis memorie Iinnocen- 
tio) papa predecessore nostro factam1 2 inter te et ipsorum abbatem, nec unquam 
receperint, nec ullo tempore sint recepturi, eo quod ipsorum monasterium liberum 
et exemptum per eam ancillari videtur, cum contineatur in illa, ut tibi ac succes
soribus tuis annuatim prestet quandam pecunie quantitatem, quibusdam aliis in 
eadem expressis, per que ipsius monasterii privilegio derogatur : ipsam revocare vel 
revocandam committere dignaremur. Licet igitur eorum precibus acquiescere nolueri
mus te absente, ad multam tamen ipsorum et aliorum instantiam, fraternitati tue 
per apostolica scripta mandamus, quatenus usque ad festum omnium sanctorum 
proximum, cum ipsa compositione personaliter, aut per procuratorem sufficientem

1 Ez a pápai rendelet nem maradt reánk.
2 Az 1215 szeptember 9-dikén hozott Ítéletet érti. — L. XXXIV. szám alatt.
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et idoneum apostolico te conspectui representes, recepturus quod super hoc duxe
rimus providendum. Datum Laterani quinto nonas Martii anno secundo.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. Anni II. ep. 924. — Theiner. I. 11.)

XLVÌII.

1218 . M á r c i u s  20.

III. Honorius pápa a s^ent-gotti: ardi apátnak, a győri es vasvári prépostokkal, megbízást 
ád, hogy a s^ent-mártoni apát es a fehérvári őrkanonok köpött fenforgó perben bírás

kodjanak.

Honorius episcopus etc. — abbati sancti Gothardi Geuriensis diocesis et — 
Geuriensi et — de Ferreo castro Geuriensis diocesis prepositis. . . Coram dilecto 
filio nostro magistro Gran capellano nostro, quem H. monacho et procuratori 
monasterii sancti Martini in Pannonia dedimus auditorem, idem proposuit procu
rator, quod cum felicis memorie I(nnocentius) papa predecessor noster causam que 
inter ipsum monasterium et custodem Albensem Vesprimiensis diocesis, super de
cimis quorundam prediorum et rebus aliis in Simugiensi comitatu constitutis, no
scitur agitari, primo venerabili fratri nostro (Roberto) Vesprimiensi episcopo et eius 
collegis,1 ac deinde venerabili fratri nostro (Petro) Geuriensi et suis coniudicibus 
commisisset,2 mandans eisdem, ut causam ipsam ad apostolicam sedem remitterent 
sufficienter instructam tempore concilii generalis; predicto custode declinante iudi- 
cium ac monasterium ipsum suo iure per violentiam spoliante, procuratores abbatis 
eiusdem loci (contra) dictum custodem ad sedem apostolicam appellarunt, tempus 
ipsius concilii appellationi sue terminum prefigentes, ad quem idem custos nec venire 
curavit, nec sufficientem mittere responsalem. Unde ad prefati abbatis instantiam, 
qui non sine gravibus laboribus et expensis apud sedem apostolicam diutius expec- 
tarat, idem predecessor noster — abbati de Ticon et collegis ipsius dederit litteris 
in mandatis,3 ut prefatum custodem in expensis legitimis condemnantes, in causa 
ipsa procederent, et eam deciderent, si esset de partium voluntate, alioquin eandem 
ad apostolicam sedem remitterent sufficienter instructam, prefigentes partibus termi
num competentem, quo propter hoc apostolico conspectui se presentarent. Sepe 
dicto ergo custode respondente coram iudicibus ipsis, quod licet predia quorum 
petebat decimas dictus abbas aliquando revera sua fecisset, ea tamen ecclesie Albensi 
contulerat, longe antequam super hoc sibi ab ipso abbate questio mota esset; unde

1 2 3 Ezek a pápai iratok nem maradtak fönn.
6*

)
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nequaquam ipse super his conveniri debebat, sed ipsa ecclesia que dicta predia 
possedisset, licet tunc provisioni dicti custodis eadem commisisset. Abbate vero e 
contrario asserente, quod dictus custos, postquam ad eum dicta predia devenerunt, 
ipsum abbatem non Albensis ecclesie nomine, imo suo, prohibuit a perceptione 
solita decimarum. Tandem capitulum ipsius ecclesie predia eadem ad se pertinere 
affirmans, prefatis iudicibus, ne in causa ipsa in preiudicium eius procederent inhi
buit appellando. Propter quod iudices, de voluntate partium, causam ipsam ad 
examen apostolicum remiserunt, nonas Januarias proxime preteritas terminum assi
gnantes, ad quem nullus venit pro iam dictis capitulo vel custode, procuratore 
ipsius monasterii diutius expectante. Ne igitur dictus custos de sua tergiversationis 
contumacia ulterius glorietur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatenus eundem custodem condemnantes in expensis legitimis, ad solutionem 
illarum, appellatione remota, per censuras ecclesiasticas compellatis ; audiatis deinde 
que monasterium ipsum pro parte sua, et que custos et capitulum antedicti pro se 
duxerint proponenda; et in causa usque ad diffinitivam sententiam procedentes, 
illam, si partes consenserint, fine debito terminetis, alioquin eandem ad nos remit
tatis sufficienter instructam, prefigentes partibus terminum competentem, quo per 
procuratores idoneos compareant coram nobis sententiam recepture. Quod si non 
om nes. . . duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Laterani decimo tertio 
kalendas Aprilis pontificatus nostri anno secundo.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. Anni II. ep. 935. — Fejér. I l l ,  I. 259.)

XLÍX.

1218 . M á ju s  75.

III. Honorius pápa a veszprém i püspököt, a pircji és pilisi apátokat m egb i^a , hogy a 
bevádolt vá c fi püspök ellen vizsgálatot indítsanak és öt Rómába id é ffék .

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri Roberto Vesprimiensi et dilectis 
filiis — de Bokám et — de Pilis abbatibus Vesprimiensis diocesis salutem etc. . . . 
Sane dilecti filii E. et B. archidiaconi ecclesie Waciensis, pro se ac capitulo eiusdem 
ecclesie, in nostra proposuerunt presentia constituti, quod eorum episcopus . . . 
in alienando, distrahendo ac dilapidando possessiones et reditus ecclesie supradicte 
prestitum transgreditur iuramentum ; . . . clericos quoque Wacienses terris . . .  et 
rebus aliis per violentiam spoliat, excommunicationis vinculo . . . astringit, ac quos
dam ex eis per incompositam familiam . . .  sic fecit inhoneste tractari, quod qui
dam illorum, rebus omnibus spoliati, ex inflictis vulneribus perierint. . . Volentes 
igitur descendere ac videre, an dictus episcopus facto compleverit que dicuntur, . . .
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mandamus, quatenus ad Waciensem ecclesiam personaliter accedentes, . . . inquira
tis . .  . veritatem, et que inveneritis, fideliter redigentes in scriptis, . . .  ad no
stram presentiam transmittatis, prefigendo dicto episcopo terminum competentem, 
quo per se, vel per procuratorem idoneum, nostro se conspectui representet . . . 
Datum Rome apud sanctum Petrum idibus Maii, anno secundo.

(Regesta Vaticana. Volumen 9. Anni II. ep. 1189. —  T heiner. I. 13.)

L.

1218 . N o v e m b e r  23.

II I . Honorius pápa ag esztergomi és győri prépostokat és a győri főesperest megbízza, bogy 
a szent-mártoni monostor és a veszprémmegyei Nagyhalom-Besenyő lakói közt fenforgó

tized-ügyet intézzék el.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis — Strigoniensi et — 
Jauriensi prepositis et — archidiacono Jauriensi salutem et apostolicam benedictio
nem. Ex parte . . . (Urie) abbatis et conventus sancti Martini de Pannonia nobis est 
oblata querela, quod populus Bissenorum de villa Nogholm 1 Vesprimiensis dio- 
cesis, decimas vini, ad eos de iure spectantes . .  . detinent et reddere contradicunt. . . 
Mandamus, quatinus, partibus convocatis, audiatis causam et appellatione remota fine 
debito terminetis . . . Quod si non omnes . . . duo vestrum ea nichilominus exe- 
quantur. Datum Laterani nono kalendas Decembris pontificatus nostri anno tercio. 

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 34. capsa, X. — Wenzel. I. 160.)

LI.

i 2 i g .  O k tó b e r  2g.

III. Honorius pápa a váradi püspököt és a fehérvári prépostot megbízza, hogy a Csanádi 
püspöknek a vitubui monostor iránt tett intézkedése fe lő l jelentést legyenek.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Simeoni) episcopo Waradiensi et 
preposito Albensi salutem etc. . . . Exbibite nobis . . . (Desiderii) Cenadiensis epi
scopi littere continebant, quod cum idem reperisset in sue promotionis initio in

1 Nagyhalom.
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Cenadiensi diocesi ecclesiam de Withubu, nigrorum ordinis monachorum, in spiri
tualibus et temporalibus destitutam, et eius abbatem et monachos observantia regu
lari reiecta, . . . iidem abbas et monachi de ipsa ecclesia . . . recesserunt; cumque 
dicta remansisset ecclesia et personis vacua et facultatibus spoliata, . . . seculares 
canonicos in eadem instituit . . . Cum autem . . . dictus episcopus prefatis cano
nicis . . . quasdam ecclesias et decimas pia liberalitate donavit, nobis in litteris 
supplicabatur eisdem, ut approbare quod ab eodem episcopo . . .  est factum . . . 
dignaremur . . . Quo circa . . . mandamus, quatenus inquirentes super hiis sollicite 
veritatem, et an per eosdem prepositum et canonicos eidem ecclesie salubriter sit 
provisum, quod inveneritis . . . fideliter intimetis. Datum Viterbii quarto kalendas 
Novembris pontificatus nostri anno quarto.

(Regesta Vaticana. Volumen io. Anni IV. ep. 581. — T heiner. I. 22.)

L I I .

1220. J u l i u s  6.

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt, a z ő  előterjesztése alapján a keresztes hadjárat 
elhalasztása tárgyában teendő intézkedésekre teljes hatalommal ruházza fö l-

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri . . . (Roberto) Vesprimiensi episcopo 
etc. Ex parte tua fuit nostris auribus intimatum, quod cum olim tibi nostris dede
rimus litteris in m andatis,1 ut eos qui crucis fuerint caractere insigniti, moneres, 
et precipiendo per censuras ecclesiasticas compelleres, ut exequerentur in instanti 
passagio vota sua, tu eos iuxta mandatum apostolicum ad id efficaciter monuisti ; 
verum cum quidam crucem, et quamplures ex ipsis non solum crucem, sed et 
cum ipsa deposuissent animum transfretandi, et ad iter necessaria nunc minime 
habeant parata, licet crucem resumpserint, in instanti tamen passagio nequeant pro
ficisci, unde a te humiliter supplicabant, ut pro eis nobis supplicare deberes, quod 
ipsorum transitus usque ad commune passagium Ungarorum, videlicet a pascha 
proximo venturo in annum, de benignitate sedis apostolice differatur. Preterea 
nobis insinuare curasti, quod quidam cruce signati et signandi etiam inter cetera 
confitentur, se in canonem incidisse sententie promulgate, qui propter incommoda 
paupertatis asserunt se dupplicem non posse sustinere laborem, veniendi scilicet ad 
sedem apostolicam pro absolutionis beneficio obtinendo et proficiscendi in subsi
dium terre sancte. Adiecisti etiam, quod cum fuerit in concilio generali statutum,

Ez a pápai irat nem maradt fönn.
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ut qui, in vicesima sua in terre sancte subsidium destinanda, fraudem scienter 
committerent, excommunicationem incurrerent eo ipso, in Ungaria multi sacer
dotes parrochiales ac alii quidam per fraudem, quidam etiam per negligentiam 
hujusmodi sententiam incurrerent; unde cum quidam ex ipsis parati solvere quod 
negarant, petant beneficium absolutionis instanter, humiliter postulabas, ut super 
premissis providere tibi misericorditer dignaremur. Nos igitur, de discretione 
tua plenam fiduciam obtinentes, vices nostras in hac parte tibi duximus com
mittendas, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatenus super his que 
ad prorogationem passagli pertinent memorati, statuas quod cruce signatorum saluti 
et terre sancte succursui videris expedire ; proviso prudenter, ut in presenti negotio 
sic te habeas circumspecte, quod a Deo vel hominibus propter hoc non valeas 
reprehendi; quin potius una cum venerabili fratre nostro (Ugrino) Colocensi 
archiepiscopo modis quibus poteris studeas laborare, ut ad pascha proxime ven
turum, vel ad sequens festum nativitatis beati Joannis baptiste passagli terminus 
restringatur. Iniectoribus vero violentarum manuum supradictis, nisi excessus ipso
rum essent adeo difficiles et enormes, quod merito forent propter hoc ad sedem 
apostolicam destinandi, juxta formam ecclesie, beneficium absolutionis impendas, et 
miungas eis quod talibus consvevit iniungi; ita tam en quod prius passis iniuriam 
satisfaciant competenter; detentoribus autem vicesime supradicte, dummodo eam 
cum integritate persolvant, in subsidium terre sancte destinandam, munus absolutio
nis impendas. Datum apud Urbemveterem secundo nonas Julii anno quarto.

(Regesta Vaticana. Volumen io. Anni IV. ep. 809. — T heiner. I. 24.)

LI 11.

1220. J u l i u s  29.

III. Honorius pápa a spalatoi káptalant értesíti, hogy az érsek-választás megvizsgálását 
és megerősítését Róbert veszprémi püspökre bízta.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis capitulo Spalatensi salu
tem et apostolicam benedictionem. Licet in dilectum filium (Guncellum) fratrem 
hospitalis sancti regis Stephani de ordine cruciferorum, ecclesia vestra viduata pa
store, contuleritis vota vestra, et electiones fratrum huiusmodi sedes apostolica non 
admittat, ac electio facta de eodem fratre contra formam fuerit concilii generalis 
attemptata ; quia tamen sex electis ad ipsam, nullus illorum propter nimiam pauper
tatem eiusdem, suscipere voluit eius curam; devotioni vestre voluimus esse notum, 
quod hanc electionem septimam duximus tolerandam, si industria huius electi ec
clesie videatur eidem, sicut intelleximus, expedire. Unde quia venerabilem fratrem
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nostrum episcopum Vesprimiensem virum novimus circumspectum, de quo indubi
tatam fiduciam obtinemus, et ipse de idoneitate persone fratris eiusdem notitiam 
habere poterit pleniorem ; eidem episcopo dedimus in mandatis,1 ut iniungens 
vobis quod aliquos vestrum ad suam presentiam dirigatis, qui omnium vices gerant, 
si viderit, solum Deum habentes pre oculis, quod per iam dictum fratrem eidem 
ecclesie utiliter consulatur, electionem factam de ipsa confirmet, et ei postmodum, 
cum ecclesie vestre velimus parcere laboribus et expensis, munus consecrationis 
impendat; quod si personam ipsius minus idoneam esse constiterit, idem episcopus, 
eius electione cassata, cum ipsorum qui ad eum venerint consilio, alium ecclesie 
prefate preficiat, qui tanto congruat oneri et honori, pastorem.1 2 Datum apud Urbem 
veterem quarto kalendas Augusti, pontificatus nostri anno quinto.

(Farlati. Illyricum sacrum. III. 247. — Fejér. III., I. 292.)

LIV.

1220. A u g u s z t u s  25.

III. Honorius pápa Bertalan pécsi püspököt ériesíti, hogy őt, mivel a kánonokban meg
állapított kellékeket nélkülözi, a főpap i teendőktől, az esztergomi érseket pedig mivel az ő  
megválasztatását megerősítette, az érseki jövedelmek élvezésétől egy időre eltiltja, és ezen 
jövedelmeknek az esztergomi egyház javára fölhasználását a veszprém i és egri püspö

kökre bízza.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Bartholomeo) episcopo Quinque- 
ecclesiensi salutem etc. Intellecto te in duobus pati defectum, scientia scilicet et 
etate, mandamus super etate diligenter inquiri, et si te constiterit electionis tue tem
pore etatis legitime non fuisse, quicquid de te factum est volumus irritari. Cete
rum cum inventus sis sufficientem non habere scientiam litterarum, te in spiri
tualibus a pontificalium executione suspendimus, usque ad nostre beneplacitum 
voluntatis; ut si de legitima etate docueris, et studio subsequente suppleveris quem 
pateris in litteratura defectum, tibi gratiam . . . faciamus. Ad hoc . . . Strigonien- 
sem archiepiscopum, qui ad confirmationem et consecrationem tuam contra gene-